
 

1 

DIRECTUM-25360-759076  

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЧЕХОВ  

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

 

 

от 29.12.2017 №  0650/19-01 
 

Об утверждении комплекса мероприятий по 

общественным обсуждениям, оценки и 

предложений, при определении территорий для 

проведения комплексного благоустройства и 

ремонта дворовых и общественных территорий в 

городском округе Чехов    

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Законом Московской области от 30.12.2014 № 191/2014-ОЗ «О 

благоустройстве в Московской области», Уставом городского округа Чехов, 

в рамках реализации Государственной программы Московской области 

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства» на 2017-2021 годы» в 

подпрограмме «Обеспечение комфортной среды проживания в Московской 

области», в соответствии с муниципальной программой «Формирование 

современной городской среды городского округа Чехов на 2018-2022 годы», 

утвержденной постановлением Администрации Чеховского муниципального 

района от 13.10.2017г №2288/19-01/2017, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1.  Утвердить Порядок общественного обсуждения муниципальной 

программы «Формирование современной городской среды городского округа 

Чехов на 2018-2022 годы» (далее - муниципальная программа)  (прилагается). 

2. Утвердить Порядок представления, рассмотрения и оценки 

предложений заинтересованных лиц о включении в муниципальную 

 



 

2 

DIRECTUM-25360-759076  

программу «Формирование современной городской среды городского округа 

Чехов на 2018-2022 годы» общественной территории, подлежащей 

благоустройству в 2018 году (прилагается). 

3. Утвердить Порядок представления, рассмотрения и оценки 

предложений граждан и организаций о включении дворовой территории в 

муниципальную программу «Формирование современной городской среды 

городского округа Чехов на 2018-2022 годы» на 2018 год (прилагается). 

4. Признать утратившим силу постановление Администрации 

Чеховского муниципального района от 31.05.2017 №1104/19-01/2017 «Об 

утверждении комплекса мероприятий по общественному обсуждению, 

оценки и предложений, при определении территорий для проведения 

комплексного благоустройства и ремонта дворовых территорий в городе 

Чехове». 

5. Организационному отделу Администрации городского округа 

Чехов опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 

информации и разместить на официальном сайте Администрации городского 

округа Чехов.  

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы Администрации городского округа Чехов Карпову О.С. 

 

 

 

 

Глава городского округа Чехов 

 

М.В. Кононова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3 

DIRECTUM-25360-759076  

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 

городского округа Чехов 

от 29.12.2017 №  0650/19-01 

 

 

Порядок общественного обсуждения муниципальной программы 

«Формирование современной городской среды городского округа Чехов на 

2018-2022 годы» 

 

1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру проведения 

общественного обсуждения муниципальной программы «Формирование 

современной городской среды городского округа Чехов на 2018-2022 годы» 

(далее - общественное обсуждение). 

2. Для целей настоящего Порядка под общественным обсуждением 
понимается участие населения в осуществлении местного самоуправления         
городского округа Чехов в форме участия в процессе разработки 
муниципального правового акта на территории городского округа Чехов на 
2018-2022 годы. 

3. Общественное обсуждение муниципальной программы 
«Формирование современной городской среды городского округа Чехов на 
2018-2022 годы» проводится в целях: 

а) информирования населения городского округа Чехов о разработке  
муниципальной программы; 

б) выявления и учета общественного мнения по теме, вопросам и 
проблемам, на решение которых будет направлена муниципальная 
программа; 

в) оценки предложений заинтересованных лиц. 

4. В целях организации общественного обсуждения муниципальной 
программы, оценки предложений заинтересованных лиц к муниципальной 
программе, поступивших в рамках общественного обсуждения, контроля и 
координации реализации муниципальной программы создана 
межведомственная комиссия по благоустройству  городского округа Чехов 
(далее Комиссия)   по отбору территорий многоквартирных домов в целях 
реализации проектов развития, основанных на общественных инициативах 
(далее комиссия) из числа представителей Администрации городского округа 
Чехов, а так же с участием политических партий и движений, общественных 
организаций,  иных лиц. Состав комиссии утверждается постановлением 
Администрации городского округа Чехов. 

5. Для проведения общественного обсуждения Комиссия размещает 
на официальном сайте Администрации городского округа  Чехов в 



 

4 

DIRECTUM-25360-759076  

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» http://achmr.ru/ 
(далее - официальный сайт): 

5.1. текст муниципальной программы, вынесенный на общественное 
обсуждение; 

5.2. информацию о сроках общественного обсуждения 
муниципальной программы; 

5.3. информацию о сроке приема предложений по муниципальной 
программе и способах их предоставления; 

5.4. контактный телефон (телефоны), электронный и почтовый адреса 
ответственных лиц, осуществляющих прием и обобщение предложений по 
муниципальной программе. 
            6. общественное обсуждение муниципальной программы проводится в 
течение 30 календарных дней со дня размещения на официальном сайте 
информации, указанной в пункте 5 настоящего Порядка. 
            7. предложения направляются в комиссию в письменном виде путем 
заполнения формы согласно приложению 1 к настоящему Порядку и 
направления ее на бумажном носителе либо в форме электронного документа 
по адресу, указанному в информации о проведении общественных 
обсуждений. По желанию гражданина, внесшего предложение к 
муниципальной программе, им может быть представлено также письменное 
обоснование соответствующего предложения. 
            8. комиссия еженедельно размещает на официальном сайте отчет о 
ходе обсуждения муниципальной программы, количестве поступивших 
предложений. 
            9. комиссия осуществляет оценку предложений заинтересованных лиц 
к муниципальной программе на заседаниях комиссии. Результаты оценки 
предложений заинтересованных лиц отражаются в протоколах заседаний 
комиссии. 
          10.не подлежат рассмотрению предложения: 

а) в которых не указаны фамилия, имя, отчество (последнее - при 
наличии) участника общественного обсуждения муниципальной программы; 

б) неподдающиеся прочтению; 
в) экстремистской направленности; 
г) содержащие нецензурные либо оскорбительные выражения; 
д) поступившие по истечении установленного срока проведения 

общественного обсуждения муниципальной программы. 
          11.не позднее 7 рабочих дней после истечения срока общественного 
обсуждения муниципальной программы, указанного в пункте 6 настоящего 
Порядка, комиссией оформляется итоговый протокол проведения 
общественного обсуждения муниципальной программы (далее - итоговый 
протокол) по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку. 
Итоговый протокол подписывается председателем комиссии или лицом его 
замещающим. В итоговом протоколе указывается содержание всех 
поступивших в ходе общественных обсуждений предложений участников 



 

5 

DIRECTUM-25360-759076  

общественного обсуждения, а также результаты рассмотрения указанных 
предложений и рекомендации по изменению муниципальной программы. 
           12.итоговый протокол в течение 2-х (рабочих) дней после его 
подписания размещается на официальном сайте. 
           13.Администрация городского округа Чехов корректирует 
муниципальную программу с учетом предложений, содержащихся в 
итоговом протоколе, утверждает и размещает на официальном сайте. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

6 

DIRECTUM-25360-759076  

 

Приложение 1 
к Порядку проведения общественных обсуждений  

муниципальной программы «Формирование современной городской среды 

городского округа Чехов на 2018-2022 годы» 
 

Форма предложений к муниципальной программе «Формирование 
современной городской среды городского округа Чехов на 2018-2022 годы». 

 

В межведомственную комиссию 
по благоустройству городского 
округа Чехов 
от___________________________ 

 
                                                                                       ф.и.о., адрес, телефон, адрес эл.почты,                                      

                                                                       лица, внесшего предложение                                             
 
 
 

Предложения к муниципальной программе «Формирование современной 
городской среды городского округа Чехов на 2018-2022 годы» 

 
 

№ 
п/
п 

Текст (часть текста) проекта 
документа в отношении 

которого вносится 
предложение 

 
 
 
 
 
 

Текст 

предложения 

Текст 
 (часть 
текста) 

проекта с 
учетом 

вносимых 
предложений 

Примечание 

     

     

 
 

 
Дата___________ 

Подпись 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

7 

DIRECTUM-25360-759076  

 
Приложение 2 

к Порядку проведения общественных 

обсуждений  муниципальной 

программы «Формирование современной городской среды городского 

округа Чехов на 2018-2022 годы» 

 
 

Форма итогового протокола о результатах общественного обсуждения 

муниципальной программы «Формирование современной городской среды 

городского округа Чехов на 2018-2022 годы» 

 

Итоговый протокол 

о результатах общественного обсуждения муниципальной программы 

«Формирование современной городской среды городского округа Чехов на 

2018-2022 годы» 

 

 

г. Чехов                                                                           «___»__________201__ г. 

 

 
В период с « __ » ________ 2017 года по « ___ »  _________ 201__ года  

в комиссию по обеспечению реализации 
муниципальной программы «Формирование современной городской среды 
городского округа Чехов на 2018-2022 годы» поступили и рассмотрены 
следующие предложения к муниципальной программе на 2018-2022 годы: 
 

 
№ 

п/п 
ФИО лица, 

внесшего 

предложение 

Содержание 

предложения 
Информация о 

принятии/отклонении 

предложения 

Причины 

отклонения 

предложения 

- - - - - 

 

 

Председатель комиссии _____________ 

 

Секретарь комиссии ________________ 

 



 

8 

DIRECTUM-25360-759076  

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 

городского округа Чехов 

от  №   

 

 

Порядок представления, рассмотрения и оценки предложений граждан            

и организаций о включении в муниципальную программу «Формирование 

современной городской среды городского округа Чехов на 2018-2022 годы» 

общественной территории, подлежащей благоустройству в 2018 году 

 

 
 1. Настоящий Порядок определяет последовательность действий и 

сроки представления, рассмотрения и оценки предложений граждан, 

организаций о включении общественной территории, подлежащей 

благоустройству, в муниципальную программу «Формирование современной 

городской среды городского округа Чехов на 2018-2022 годы» в 2018 году. 

 2. В рамках настоящего Порядка под общественной территорией 

понимаются места, общедоступные для неопределенного количества лиц, 

места массового посещения людей, доступ к которым в установленном 

законодательством порядке для населения не ограничен (в том числе 

площади, набережные, улицы, пешеходные зоны, береговые полосы водных 

объектов, скверы, парки, бульвары и т.д). 

 3. Администрация городского округа Чехов публикует на официальном 

сайте администрации в сети «Интернет» извещение о начале приема 

предложений граждан, организаций о включении в муниципальную 

программу общественной территории, подлежащей благоустройству (далее - 

Предложение), с указанием периода и места приема Предложений. 

 4. Подавать Предложения о включении в муниципальную программу 

«Формирование современной городской среды городского округа Чехов на 

2018-2022 годы» общественной территории вправе: граждане,  старше 18-ти 

лет и организации, зарегистрированные на территории городского округа 

Чехов, (далее – заявители), в соответствии с настоящим Порядком. 

 5. Предложение о включении в муниципальную программу 

«Формирование современной городской среды городского округа Чехов на 

2018-2022 годы» общественной территории подается нарочно в виде заявки 

по электронной почте в одном экземпляре по форме согласно приложению 1 

к настоящему Порядку. 

 6. Предложения принимаются комиссией по контролю за реализацией 

программы, рассмотрению, оценке и отбору предложений граждан, 

организаций о включении в муниципальную программу «Формирование 

современной городской среды городского округа Чехов на 2018-2022 годы»  



 

9 

DIRECTUM-25360-759076  

на 2018 год дворовых территорий и общественных территорий, подлежащих 

благоустройству (далее - Комиссия): 

 - на адрес электронной почты: chehov-obep@mosreg.ru; 

 - лично в рабочий день (среда) с 10.00 часов до 15.00 часов, (перерыв с 

13.00 часов до 14.00 часов) по адресу: г. Чехов, Советская площадь, д.3, 

кабинет № 316. 

 Предложения принимаются до 30 декабря 2017 года. 

 7. Поступившие Предложения регистрируются в день их поступления с 

указанием порядкового регистрационного номера, даты и времени 

поступления Предложения, фамилии, имени, отчества (для физических лиц), 

наименования организации (для юридических лиц).  

 8.  Отказ в регистрации Предложений допускается только при наличии 

в них нецензурных либо оскорбительных выражений, угроз жизни, здоровью 

и имуществу должностных лиц и членов их семей. 

 9. Предложение о включении общественной территории в 

муниципальную программу должно отвечать критериям по форме согласно 

приложению 1 к настоящему Порядку. 

 10. Заявитель в Предложении вправе указать: 

 10.1. Предложение о благоустройстве общественной территории с 

указанием местоположения, перечня работ, предлагаемых к выполнению на 

общественной территории. 

 10.2. Предложения по размещению на общественной территории видов 

оборудования, малых архитектурных форм, иных некапитальных объектов. 

 10.3. Предложения по организации различных по функциональному 

назначению зон на общественной территории, предлагаемой к 

благоустройству. 

 10.4. Предложения по стилевому решению, в том числе по типам 

озеленения общественной территории, освещения и осветительного 

оборудования. 

 10.5. Проблемы, на решение которых направлены мероприятия по 

благоустройству общественной территории. 

 11. К Предложению заявитель вправе приложить эскизный проект 

благоустройства с указанием перечня работ по благоустройству, перечня 

объектов благоустройства, предлагаемых к размещению на общественной 

территории, визуальное изображение (фото, видео, рисунки и т.д.). 

 12. Для обобщения и оценки Предложений создается комиссия по 

контролю за реализацией программы «Формирование современной городской 

среды городского округа Чехов на 2018-2022 годы», рассмотрению, оценке и 

отбору предложений граждан, организаций о включении в муниципальную 

программу на 2018 год дворовых территорий и общественных территорий, 

подлежащих благоустройству, состав которой утверждается согласно 

приложению 4 к настоящему постановлению. 



 

10 

DIRECTUM-25360-759076  

 13.  Критерии оценки Предложений указаны в приложении 2 к 

настоящему Порядку. 

 14. Использование иных критериев оценки Предложений не 

допускается. 

 15. Комиссия осуществляет рассмотрение и оценку Предложений 

заинтересованных лиц на предмет соответствия Предложений 

установленным настоящим Порядком требованиям, по бальной системе, 

исходя из критериев оценки, в срок не более десяти рабочих дней с даты 

окончания подачи таких Предложений. 

 16. В результате оценки представленных Предложений осуществляется 

формирование перечня общественных территорий, подлежащих 

благоустройству, из участников отбора в порядке очередности, в зависимости 

от присвоенного порядкового номера в порядке возрастания. 

 17. Отбор признается несостоявшимся в случаях, если: 

 - отклонены все Предложения на участие в отборе; 

 - не подано ни одного Предложения на участие в отборе. 

 18. Протокол Комиссии об оценке всех поступивших Предложений 

размещается на официальном сайте в течение 5 дней с момента его 

подписания. 

 19. Сформированный в результате отбора перечень общественных 

территорий на территории городского округа Чехов, подлежащих 

благоустройству, утверждается совместно с муниципальной программой  

«Формирование современной городской среды городского округа Чехов на 

2018-2022 годы». 

 20. В случае признания отбора несостоявшимся либо в случае, если в 

результате отбора объем бюджетных средств останется частично, или не 

хватит частично не распределенным среди участников отбора, комиссия 

вправе самостоятельно определить (дополнить/сократить) перечень 

общественных территорий. 

 21. В случае если Предложений по благоустройству общественных 

территорий, соответствующих установленным требованиям и получивших 

одобрение Комиссии, поступит на сумму большую чем предусмотрено 

муниципальной программой «Формирование современной городской среды 

городского округа Чехов на 2018-2022 годы», комиссия формирует отдельный 

перечень таких Предложений для их первоочередного включения в 

муниципальную программу «Формирование современной городской среды 

городского округа Чехов на 2018-2022 годы». 

 

 

 

 
 



 

11 

DIRECTUM-25360-759076  

                                       Приложение 1 

     к Порядку представления, рассмотрения и оценки 

                                                                       предложений граждан, организаций о включении 
в муниципальную 

                                                программу «Формирование современной   
городской среды городского  

округа Чехов на 2018-2022 годы» 

 
                                                      общественной территории, подлежащей 

                                        благоустройству в 2018 году  
 

В межведомственную комиссию 
по благоустройству  городского 
округа Чехов 
от___________________________ 

 
                                                                                       ф.и.о., адрес, телефон, адрес эл.почты,                                      

                                                                       лица, внесшего предложение                                             

телефон___________________ 
 

   

Форма 

предложения о включении в муниципальную программу «Формирование 

современной городской среды городского округа Чехов на 2018-2022 годы» на 2018 

год общественной территории, подлежащей благоустройству  

Направление реализации проекта   

Наименование проекта, адрес или описание местоположения   

Проект соответствует нормам безопасности и законодательству 
Российской Федерации (да/нет)  

 

Площадь, на которой реализуется проект, кв. м   

Цель и задачи проекта   

Инициатор проекта   

Заявитель проекта   

Целевая группа:   

количество человек, заинтересованных в реализации проекта,   

Трудовое участие (да/нет), доля  

I. Описание проекта (не более 1-ой страницы) 

 1. Описание проблемы и обоснование ее актуальности для жителей: 
 - характеристика существующей ситуации и описание решаемой проблемы; 

 - необходимость выполнения проекта; 
 - актуальность решаемой проблемы для поселения, общественная значимость. 

 2. Цели и задачи проекта. 

 3. Мероприятия по реализации проекта: 
 - конкретные мероприятия (работы), предполагаемые к реализации в ходе проекта, 

в том числе с участием общественности, основные этапы; 
 - способы привлечения населения для реализации проекта (формы и методы работы 

с местным населением). 



 

12 

DIRECTUM-25360-759076  

 4. Ожидаемые результаты проекта: 

 - практические результаты, которые планируется достичь в ходе выполнения 

проекта. Результаты, характеризующие решение заявленной проблемы. 
 - количественные показатели. 

Дата:_____________       ____________/____________ 
                                         (подпись) ФИО 

       

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 



 

13 

DIRECTUM-25360-759076  

Приложение 2 

     к Порядку представления, рассмотрения и оценки 

      предложений граждан, организаций о включении 
в муниципальную 

                                                программу «Формирование современной   
городской среды городского  

округа Чехов на 2018-2022 годы» 

общественной территории, подлежащей 
                                        благоустройству  

  
      в 2018 году 

 

 

Критерии 

оценки общественной территории, подлежащей благоустройству, для включения в 

муниципальную программу «Формирование современной городской среды 

городского округа Чехов на 2018-2022 годы» на 2018 год 

№  

п/п 

Критерии оценки Балльная оценка, 

балл 

 

1 

Отсутствие проведения работ по благоустройству в рамках 

государственных и муниципальных программ за последние 5 лет на 

предлагаемой общественной территории 

 

20 

 

 

2 

Соответствие территории градостроительной документации в части 

ее функционального зонирования 

 

20 

3 Эскизный проект благоустройства общественной территории 20 

4 Предложения по стилевому решению благоустройства общественной 

территории 

10 

5 Потребность в элементах благоустройства общественной территории 

5.1 Устройство/ремонт асфальтового покрытия проезжей части, 
площадок, пешеходных зон 

20 

5.2 Устройство/ремонт тротуаров 15 

5.3 Необходимость устройства парковочных карманов 10 

5.4 Необходимость в детских игровых и спортивных площадках 10 

5.5 Устройство/ремонт ограждений (заборы, ограды) 5 

5.6 Потребность в установке скамеек, лавочек, урн, беседок, иных 

элементов благоустройства 

5 

5.7 Потребность в установке наружного искусственного освещения 5 

6 Доля трудового участия участников отбора от общего объема работ по благоустройству 

общественной территории 

6.1 Без трудового участия 0 

6.2 До 2% 5 

6.3 От 2% до 4% 10 

6.4 От 4% до 6% 15 



 

14 

DIRECTUM-25360-759076  

6.5 От 6% до 8% 20 

6.6 От 8% до 10% 25 

6.7 Более 10% 30 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

15 

DIRECTUM-25360-759076  

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации 

городского округа Чехов 

от  №   

 

 
Порядок 

 представления, рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц о 

включении дворовой территории в муниципальную программу «Формирование 

современной  городской среды городского  

округа Чехов на 2018-2022 годы» на 2018 год  
 

 1. Настоящий Порядок определяет последовательность действий и сроки 

представления, рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц о включении 
дворовой территории, подлежащей благоустройству, в муниципальную программу 

««Формирование современной  городской среды городского округа Чехов на 2018-2022 
годы»» на 2018 год (далее - муниципальная программа). 

 2. В рамках настоящего Порядка под дворовой территорией понимается 

совокупность территорий, прилегающих к многоквартирным домам, с расположенными на 
них объектами, предназначенными для обслуживания и эксплуатации таких домов, и 

элементами благоустройства этих территорий, в том числе парковками (парковочными 
местами), тротуарами и автомобильными дорогами, включая автомобильные дороги, 

образующие проезды к территориям, прилегающим к многоквартирным домам. 

 3. Перечень дворовых территорий многоквартирных домов формируется из числа 
дворовых территорий многоквартирных домов, претендующих на получение бюджетных 

средств и подавших предложения на включение дворовой территории в муниципальную 
программу. 

 4. Минимальный перечень видов работ по благоустройству дворовых территорий: 

- ремонт асфальтобетонного покрытия дворовых территорий и  проездов; 
- обеспечение освещения дворовых территорий; 

-устройство/модернизация инфостенда; 
- установка скамеек, урн для мусора. 

 5. Перечень дополнительных видов работ по благоустройству дворовых 

территорий: 
 - оборудование автомобильных парковок; 

 - оборудование детских и (или) спортивных площадок; 
-устройство/модернизация контейнерных площадок; 

 - озеленение территорий. 

 6. Предложения, оформленные в виде протокола общего собрания собственников 
помещений многоквартирного дома (далее - Предложение), от представителей 

заинтересованных лиц (далее - заявитель) о включении дворовой территории в 
муниципальную программу (приложение 1 к настоящему Порядку) принимаются 

комиссией по контролю за реализацией программы, рассмотрению, оценке и отбору 

предложений граждан, организаций о включении в муниципальную программу 
муниципального образования «городского округа Чехов» на 2018 год дворовых 

территорий, подлежащих благоустройству:  
- на адрес электронной почты: chehov-obep@mosreg.ru; 

 Предложения принимаются до 30 декабря 2017 года 

 7. Поступившие Предложения регистрируются в день их поступления с указанием 



 

16 

DIRECTUM-25360-759076  

порядкового регистрационного номера, даты и времени поступления Предложения.  

 8.  Отказ в регистрации Предложений допускается только при наличии в них 

нецензурных либо оскорбительных выражений, угроз жизни, здоровью и имуществу 
должностных лиц и членов. 

            9. Предложения, оформленные в виде протокола общего собрания собственников 
помещений в каждом многоквартирном доме, решений собственников помещений в 

многоквартирном доме, должен содержать следующую информацию: 

 - утверждение состава счетной комиссии; 
 - решение о включении дворовой территории в муниципальную программу на 

соответствующий год; 
 - перечень работ по благоустройству дворовой территории, сформированный 

исходя из минимального перечня работ по благоустройству; 

 - схемы благоустройства дворовой территории; 
 - форма/доля трудового участия заинтересованных лиц в реализации мероприятий 

по благоустройству дворовой территории; 
 - решение о включении в состав объектов имущества в многоквартирном доме 

оборудования, иных материальных объектов, установленных на дворовой территории в 

результате реализации мероприятий по ее благоустройству, в целях осуществления 
последующего содержания указанных объектов в соответствии с требованиями 

законодательства РФ; 
 - решение о выборе уполномоченного лица (лиц) на представление Предложений, 

согласование дизайн-проекта благоустройства дворовой территории, а также на участие в 

контроле и приемке работ по благоустройству дворовой территории. 
 10. Обобщение и оценку Предложений заинтересованных лиц о включении 

дворовой территории в муниципальную программу осуществляет Комиссия.  
 11. Комиссия осуществляет рассмотрение и оценку Предложений 

заинтересованных лиц на предмет соответствия Предложений установленным настоящим 

Порядком требованиям в срок не более пяти рабочих дней с даты окончания подачи таких 
Предложений. 

 12. Комиссия при рассмотрении и оценке Предложений заинтересованных лиц 

руководствуется следующими основными критериями отбора: 
 - наличие принятого решения о формировании границ земельного участка под 

многоквартирным домом и постановке его на государственный кадастровый учет; 

 - наличие принятого решения о включении в состав общего имущества в 
многоквартирном доме оборудования, иных материальных объектов, установленных на 

дворовой территории в результате реализации мероприятий по ее благоустройству, в целях 
осуществления последующего содержания указанных объектов в соответствии с 

требованиями законодательства РФ; 

 - наличие принятого решения о софинансировании в размере 1% от общей 
стоимости работ по благоустройству дворовой территории согласно пункту 4 настоящего 

Порядка; 
 - наличие принятого решения о трудовом участии в выполнении работ по 

благоустройству дворовой территории согласно пункту 3 настоящего Порядка; 
 13. В результате оценки представленных Предложений осуществляется 

формирование перечня дворовых территорий, подлежащих благоустройству, из участников 

отбора в порядке очередности, в зависимости от присвоенного порядкового номера в 
порядке возрастания. 

 14. Отбор признается несостоявшимся в случаях, если: 

 - отклонены все Предложения на участие в отборе; 

 - не подано ни одного Предложения на участие в отборе. 



 

17 

DIRECTUM-25360-759076  

 15. Протокол Комиссии об оценке всех поступивших Предложений размещается на 

официальном сайте. 

 16. В случае признания отбора несостоявшимся либо в случае, если в результате 

отбора объем бюджетных средств останется частично не распределенным среди 
участников отбора Администрации городского округа Чехов вправе самостоятельно 

определить (дополнить/сократить) перечень дворовых территорий. 

 

 


	АДМИНИСТРАЦИЯ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	Форма предложений к муниципальной программе «Формирование современной городской среды городского округа Чехов на 2018-2022 годы».
	Предложения к муниципальной программе «Формирование современной городской среды городского округа Чехов на 2018-2022 годы»


